[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 10ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 25 DE OUTUBRO DE 2021, SEGUNDA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, REMOTA.

Às dez horas e nove minutos do dia vinte e cinco de outubro de dois mil e vinte e um, remotamente, com a utilização do sistema de videoconferência, sob a Presidência do Senador Izalci Lucas, reúne-se a Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática com a presença dos Senadores Daniella Ribeiro, Rose de Freitas, Styvenson Valentim, Vanderlan Cardoso e Wellington Fagundes. Deixam de comparecer os Senadores Eduardo Gomes, Maria Eliza, Luis Carlos Heinze, Rodrigo Cunha, Angelo Coronel, Chico Rodrigues, Jean Paul Prates, Paulo Rocha, Acir Gurgacz e Eliziane Gama. Havendo número regimental, declara-se aberta a reunião. Passa-se à Audiência Pública Interativa, aprovada pelo Requerimento nº 8, de 2021-CCT, de autoria Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Jean Paul Prates (PT/RN), Senador Paulo Rocha (PT/PA), com a finalidade de debater a extinção do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada (CEITEC), com a participação de Paulino Marinho, Coordenador-Geral de Orientação a Conselheiros e Apoio à CEGPAR do Ministério da Economia (ME); Martha Seillier, Secretária Especial do Programa de Parcerias e Investimentos do Ministério da Economia (ME); Júlio Cesar Ferreira Pereira, Consultor Jurídico do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações (MCTI); Sérgio Bampi, Diretor Técnico da Associação Civil do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A, de 2004 a 2008; Miguel Rossetto, Ministro do Trabalho e Previdência Social, no período de 2 de outubro de 2015 a 12 de maio de 2016; Silvio Luís dos Reis Santos Junior, Presidente da Associação dos Colaboradores do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A (ACCEITEC); Tiago Roberto Balen, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Microeletrônica da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS); e Luiz Carlos Pessanha, Controlador da Fundação do Instituto InvestBrasil. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às doze horas e cinquenta e dois minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Izalci Lucas
Presidente Eventual da Comissão de Ciência, Tecnologia,
Inovação, Comunicação e Informática

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
[bookmark: _GoBack]https://www12.senado.leg.br/multimidia/evento/104067
image1.jpeg